



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- O prioritách v dopravě s lídry kandidujících stran (str. 3)
- V předvečer poutě se chystá Bartolomějský večer (str. 4)
- Začala sezona fotbalových soutěží (str. 7, 8)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

24. SRPNA 2006 • ČÍSLO 29 • ROČNÍK XV

CENA 5 Kč

O hlasy voličů se na podzim utká osm různých kandidátek

Kopřivnice (dam) - Čtyři parlamentní strany a další čtyři mimoparlamentní politické subjekty se v říjnových komunálních volbách budou ucházet o přízeň kopřivnických voličů. Do 15. srpna, který byl termínem pro podání kandidátních listin, se do volebního souboje o jednadvacet zastupitelských křesel přihlásila ČSSD, KDU-ČSL, ODS, KSČM, NEZ – Nezávislí, Sdružení nezávislých Kopřivnice, Moravané - politická strana a Hnutí za lepší bydlení.

Sociální demokracie se rozhodla usilovat o přízeň voličů se zkušenými politickými harcovníky, první čtyři jména kandidátky mají zkušenosti jak se zastupitelstvem, tak se členstvím v radě. Lídrem ČSSD bude nynější místostarosta Zdeněk Krajčír, za ním postupně kandidují současný starosta Jiří Tichánek, Oldřich Jašek, Petr Černoch, Robert Kasík a Rudolf Babinec.

Občanští demokraté budou svým největším rivalům konkurovat kandidátkou vedenou někdejší starostou Josefem Jalůvkou. Dvojkou ODS je stávající místostarosta Vladislav Kryške, za ním pak radní Dagmar Jančálková, Miroslav Kopečný, zastupitel Jiří Sumbal a první šestku uzavírá Marie Streitová.

Překvapivě řada nových tváří je na kandidátce komunistů. Lídrem KSČM pro komunální volby v Kopřivnici je podle očekávání Karel Kuboš, spolu s ním se pak do první šestice vešel ještě jeden nynější zastupitel, a to Milan Kapica, na čtvrtém místě kandidátky, zbytek jsou lidé bez větších zkušeností s aktivní komunální politikou. Dvojkou komunistické kandidátky je Radim Hyvňar, trojkou Miloslav Burda, pátý Václav Paiger a na šestém místě kandiduje Martina Vítkovská.

(Pokračování na straně 2)

Nájemník musí hlásit změny, jinak je to důvod k výpovědi

Kopřivnice (hod) - Od konce března letošního roku vstoupila v platnost novela občanského zákoníku, která mění některá práva a povinnosti nájemníků.

Největší změnou je to, že pronajímatel může nájemníkovi vypovědět nájem i bez přivolení soudu, a to tehdy, pokud nájemce neplatí po dobu více než tři měsíce nájemné, porušuje dobré mravy v domě a nebo naplňuje některý z dalších výpovědních důvodů, např. výpovědním důvodem může být i to, když nájemník včas, tj. do 15 dnů písemně neoznámí pronajímateli veškeré změny v počtu osob, které žijí s nájemcem v bytě. Jestliže nájemník tyto změny nenahlásí ani do jednoho měsíce, zákon to považuje za hrubé porušení povinností a je dán důvod pro výpověď bez přivolení soudu.

U nájmu uzavřených na dobu určitou do novelizace platilo pravidlo, že pokud pronajímatel do 30 dnů od skončení doby nájmu nepodal k soudu návrh na vyklizení bytu, obnovil se nájem za původních podmínek.

(Pokračování na straně 2)

Stav stromů se dobře posuzuje právě nyní

Kopřivnice (ili) - Odbor životního prostředí upozorňuje občany, že v současnosti je ideální doba na podávání žádostí o povolení ke kácení dřevin. „V období, kdy jsou stromy olistěné, se jejich zdravotní stav posuzuje daleko lépe než v zimním období,“ uvedla pracovnice úřadu Magdaléna Richtárová.

Povolené kácení je možné realizovat v období vegetačního klidu od 1. října.



Čtyři sta padesát bikerů letos vyrazilo na náročnou trasu Kopřivnického drtiče. V beskydských kopcích najeli 122 kilometrů. Více o závodu čtěte na straně 8.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Adaptační program ve školkách pomáhá dětem

Kopřivnice (ili) - Už v květnu byli rodiče dětí nastupujících v září poprvé do Mateřské školy Jeřábinka na ulici Zdeňka Buriana upozorněni na skutečnost, aby si měsíc září zařídili tak, aby jejich dítě mohlo absolvovat tzv. adaptační program. Jeho podstatou je postupné přizpůsobení dítěte na nové prostředí podle jeho individuálních potřeb. Od září ve školce s dítětem zůstává i rodič. První týden dvě hodiny, následující dny se doba pobytu dítěte postupně prodlužuje tak, aby zvládalo odloučení od rodiče bez pláče.

„Adaptační program zcela respektuje individualitu dítěte. Za asistence rodiče se učí odpoutávat se od rodiny a zvyká si na své vrstevníky, na paní učitelku, na nové způsoby práce apod. Hlavní důraz je kladen na psychickou pohodu dítěte, aby

přechod na kolektivní výchovu byl co nejplynulejší. Tak jak je pro dítě zlomový okamžik nástup do školy, stejně zlomový je i nástup do školky,“ uvedla vedoucí učitelka Jeřábinky Věra Hanzlíková.

Letos se adaptačního programu zúčastní všech třiatdvalet nově nastupujících dětí, nejsou to však pouze děti tříleté, ale i pětileté, u nichž je adaptační program daleko kratší z důvodu větší psychické zralosti. Třem rodinám adaptační program z důvodu zaměstnání nevyhovoval. „Nastupuji do školy jako učitelka, proto nemůžu vyzvedávat dítě třeba po hodině nebo dvou. Nechtěla jsem využít možnosti přeradit dítě do jiné školky, tak jsme se nakonec rozhodli situaci vyřešit za pomoci širšího příbuzenstva,“ uvedla jedna z maminek.

(Pokračování na straně 2)

Infocentrum má poradit ekozemědělcům

Nový Jičín (dam) - Už zhruba pět měsíců funguje v Novém Jičíně informační centrum pro Agro-envi programy a ekologické zemědělství. V centru sídlícím na Divadelní ulici najdou zájemci o ekologické zemědělství veškeré informace k problematice stále populárnějšího ekologického zemědělství.

(Pokračování na straně 2)

Bang&Olufsen rozjíždí vývoj a hledá kvalifikované odborníky

Kopřivnice (dam) - Výzkumné a vývojové centrum společnosti Bang&Olufsen se utěšeně rozjíždí. Dánský výrobce špičkové audiovizuální techniky zahájil tvorbu svého nového vývojového týmu v červnu letošního roku. „To jsme přijali tři inženýři, teď v září budou nastupovat další tři,“ řekla personalistka B&O Natalie Davasová. Podle jejích slov by ještě do konce letošního roku firma ráda tým vývojářů nechala rozrůst na 15 lidí a do roku 2010 by pak ve zdejších závodech Bang&Olufsen mělo pracovat pět desítek vývojářů, odborníků na mechaniku, elektroniku a vývoj softwaru. Bang&Olufsen věnuje vývoji díky svému postavení na trhu velkou péči, v Dánsku firmě ale chybí vývojoví inženýři, i proto se společnost rozhodla transferovat některé aktivity do České republiky.

(Pokračování na straně 2)

Štramberský okruh opět ožil závody veteránů

Štramberk (hod) - O uplynulém víkendu se konal první ročník motoristického setkání historických závodních veteránů a bývalých závodníků ve Štramberku, jenž navazoval na přerušovanou tradici, v roce 1970 totiž došlo během závodů k tragickým úmrtím.

Na uzavřené trati jezdilo přes šedesát jezdců na motorkách, závodních veteránech a formulech. Start byl za můstkem v Závišicích ve směru na Štramberk a cíl v Rybí, po projetí křižovatkou v Rybí do místa startu muse-li závodníci dodržovat rychlost.

(Pokračování na straně 7)



Závodním okruhem okolo Štramberka se mihaly nabýlkané veterány mnoha kategorií.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Práce kuchařek na táborech není finančně ani společensky doceněna

Kopřivnice - Na úspěchu tábora se podílí nesmírné množství lidí a okolností. Prostředí, technické zázemí základny, počasí, program tábora, oddíloví vedoucí, kolektiv dětí - všechno má vliv na to, jaký pocit si táborníci odvezou domů. Do tohoto výčtu určitě ne v neposlední řadě patří i kuchařky. Jejich finančně nedoceněná práce stojí zpravidla bokem zájmu, ale není dítě, které by při psaní domů nepoužilo okřídlenou větu: Dobře nám tu vaří.

K táborovým kuchařským nestorkám patří Jiřina Šuslíková, která v 'civilu' vaří na Základní škole dr. Milady Horákové. Za prázdniny běžně absolvuje i dva turnusy. „S dětmi problémy nebývají, ale zavděčit se dospělým na táboře rodičů s dětmi bývá někdy tvrdý oříšek,“ sděluje svoje zkušenosti. Zvlášť, když rodiče přicházejí na snídani s dvouhodinovým zpožděním nebo vyžadují zohlednění bezlepkové nebo žlu-

čnickové diety nebo se dožadují uvaření sunaru pro svou ratolest. „Pobyt na táboře si pletou s hotelovými službami,“ trochu nazlobeně Šuslíková 'hudruje', ale stejně každému v rámci svých možností vychází vstříc.

Další nezapomenutelnou osobností s bílou zástěrou a čepečkem je Jiřina Jančálková, která, ač poslední dva roky na tábory nejedí, se stejně pokaždé přijede za svými ovečkami alespoň podívat a neváhá přitom upéct buchtičky pro sedmdesátileté osazenstvo táborové základny na Kletné z deseti kilogramů kynutého těsta. „Buchtičky se šodó se staly takovou tradicí, že se mnohdy na ně ptají maminky malých táborníků v době, kdy teprve podávají přihlášku,“ komentovala proslulost Jiřinčiných buchtiček ředitelka Domu dětí a mládeže v Kopřivnici Eva Müllerová.

Ilona Hoffmannová

Infocentrum má poradit ...

(Dokončení ze strany 1)
„Zájemcům o přechod z klasičského na ekologické hospodaření jsme schopni pomoci s metodikou a technologiemi ekologického zemědělství, ale samozřejmě také s orientací v příslušné legislativě či při vyhledávání a získávání peněz z evropských nebo státních dotačních programů. Certifikovaný ekozemědělcům navíc můžeme pomoci i při hledání odbytu pro jejich produkty,“ vysvětlila Jiřina Pavelková ze Svazu ekologických zemědělců PRO-BIO, který informační centrum provozuje. Kromě samotných zemědělců, kteří se rozhodnou hospodářit co nejšetrněji k životnímu prostředí a co nejvíce zachovávat biodiverzitu v kulturní krajině, přý

informační centrum může radit také běžným spotřebitelům, jejichž poptávka po bioproduktech stále roste.

„V současné době máme zhruba pět zájemců, kteří chtějí s podporou našeho infocentra přejít na ekologické hospodaření. Vzhledem k rostoucí poptávce po produktech tohoto 'čistého zemědělství' se dá předpokládat, že zájem poroste dál,“ tvrdí Alena Malíková z novojičínského infocentra, i když je nucena přiznat, že zatím na Novojičínsku působí jen velmi málo ekologických zemědělců.

Infocentrum pro ekologické zemědělství funguje díky finanční podpoře z Operačního programu rozvoje lidských zdrojů ministerstva životního prostředí.

Nájemník musí hlásit změny, ...

(Dokončení ze strany 1)
Tato úprava již neplatí a nájem bytu na dobu určitou se automaticky obnovovat nebudou. Po skončení doby nájmu je tedy nájemník povinen byt vyklidit. Pokud tak neučiní, pronajímatel nemůže přistoupit sám k vyklizení bytu. Nejdříve se musí obrátit na soud s žalobou na vyklizení, a teprve poté může podat návrh na exekuci. Nájemník však riskuje náhradu nákladů soudního řízení a náhradu škody. Pracovníci radnice před dvěma roky začali přísněji postupovat s neplátiči a problémovými nájemci bytů ve správě města. „Pokud se vyskytne případ a nájemce přestane platit nájem, v první fázi se snažíme s ním dohodnout na změně nájemní smlouvy z doby neurčité na určitou a na splátkovém kalendáři. Pokud následně platí nájem a splácí dluh, tak je mu nájemní smlouva prodlužována. To je ve většině případů,“ přiblížil postup města vedoucí bytového odboru Igor Kocurek. Tvrdší postup používá radnice v těch případech, kdy nájemce neplatí. „Když mu skončí nájem a dluží, pak se obracíme na soud o přivolení k vyklizení bytu,“ podotkl šéf bytového odboru. Některé případy jsou vyřešeny do půl roku, jiné trvají déle. Vloni podalo město dvacet návrhů na vyklizení bytů po skončení nájemní smlouvy a ve všech případech bylo městu vyhověno. Dále radnice podala sedm návrhů na soudní vyklizení bytů – exekuci a ve čtyřech případech soud pravomocně rozhodl. „S novelou občanského zákoníku zatím nemáme velké zkušenosti, neboť jsme využili výpověď z nájmu bez přivolení soudu pouze v několika případech. V této souvislosti však chci zdůraznit, že se v prvé řadě vždy snažíme o dohodu s nájemcem. Pokud dohoda není možná nebo není plněna, pak se obracíme na soud,“ dodal Kocurek.

Za parkování proti směru jízdy až 2 000

K o p ř i v n i c e (hod) - Řidiči osobních vozidel parkují, kde se dá. Velmi často zaparkují své vozidlo v protisměru. Jakého přestupku se tím řidič dopouští a jakým způsobem může být řešen, jsme se zeptali **otázka pro** vedoucí oddělení pře- **stupků** odboru dopravy kopřivnické radnice Ireny Kahánkové.

Zde je její odpověď: „Jedná se o přestupek proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích podle ustanovení § 22 odst. 1 písm. l) přestupkového zákona, který může vyřešit na místě jak policista, tak strážník, a to v blokovém řízení do 2 000 Kč. Ve správním řízení lze uložit pokutu od 1 500 Kč do 2 500 Kč. Body se nezapočítávají, ale v případě uložení pokuty vyšší než 1 000 Kč je tento přestupek zaznamenán do karty řidiče.

V mikroregionu je tentokrát sestaveno více kandidátek

M i k r o r e g i o n (ili) - Bohatá nabídka kandidátek se sešla ve všech městech a obcích našeho mikroregionu. Jedinou výjimkou je Skotnice, kde k volbám půjde pouze Sdružení nezávislých kandidátů, které téměř kopíruje současné zastupitelstvo obce. Nejčastěji zastoupenými jsou jednotlivá sdružení nezávislých kandidátů, například v Ženklavě kandidují hned tři, a Komunistická strana Čech a Moravy.

Co do počtu, nejvíce kandidátek bylo odevzdáno v Příboře, Štamberku a Ženklavě - po pěti, o jednu méně mají Závěšice a Mošnov, tři kandidátky sestavili v Petřvaldě a Kateřiních a dvě v Trnávce.

A jak aktivity spoluobčanů hodnotí ženklavský starosta Miroslav Drozd? „Jsem rád, že máme tolik občanů, kteří chtějí pracovat ve prospěch obce. Doufám, že stejně vysoká bude i účast na volbách.“ Naproti tomu skotnickou starostku Annu Mužnou mrzí, že nebylo postaveno kandidátek více: „Nabídlí jsme zájemcům administrativní pomoc, vybízeli jsme občany v rozhlasu, v místním zpravodaji i na červencovém setkání občanů se zastupiteli. Mrzí mě to hlavně z pohledu občana, který tak vlastně nemá z čeho vybírat.“

Díla věnovaná zdravotně postiženým budou oceněna

K o p ř i v n i c e (ili) - Hejtmán Moravskoslezského kraje Evžen Tošenovský udělí letos v prosinci při příležitosti Mezinárodního dne handicapovaných už potřetí cenu za nejlepší literární nebo novinářskou práci věnovanou popularizaci života lidí s postižením. Do soutěže mohou autoři přihlásit už zveřejněné práce - publikované v písemné podobě, v rozhlasu či televizi v době od září loňského roku do konce srpna 2006. Autor by měl dodat své dílo ve třech kopiích s písemnou přihláškou, v níž bude uvedeno, kdy a kde bylo dílo publikováno. Uzávěrka přihlášek je 11. září, o udělení ceny pak rozhodne rada kraje na základě doporučení poroty. Vítěz bude oceněn deseti tisíci korunami, další vybraná díla pak mohou dostat čestná uznání. Přihlášky přijímá Táňa Slavíková z odboru kultury a památkové péče Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, telefon 595 622 470, fax 595 622 427, e-mail: tana.slavikova@kr-moravskoslezsky.cz.

„Chceme opět ocenit a zvýraznit díla, která ukazují složitost života postižených lidí i to, jak se tito lidé v životě pohybují. Je to i výzva pro ostatní, aby věděli, jak se handicap dají zvládat a že je společnost schopná jim pomoci. Doufáme, že tato cena přispívá k lepšímu vnímání problémů lidí s postižením,“ řekl hejtmán.



Cirkusovému táboru Klubu Kamarád počasí příliš nepřálo. Proto kdykoliv to počasí umožnilo, všechny programy se uskutečňovaly pod širým nebem.

Adaptační program ve ...

(Dokončení ze strany 1)
Další výhodu adaptačního programu Věra Hanzlíková spatřuje nejen v možnosti bližšího seznámení rodiče s personálem, který bude o jejich dítě pečovat, ale i se způsobem vzdělávání. „Rozhodně program neděláme kvůli sobě, ale je to pro dítě nejspokladnější cesta, jak si zvyknout na nové prostředí. Po psychologické stránce se děti dostávají do traumatu, která si s sebou nesou celý život,“ dodala vedoucí učitelka.

Její slova potvrzuje psycholog Stanislava Podžorná: „S adaptačním programem přišly před léty pracovnice Jeřábinky v nejlepším úmyslu, aby odbouraly emoce pramenící z psychického stresu. Proces postupného zvykání je především důležitý pro chlapce, kteří bývají na rozdíl od děvčátek plačtivější a emočně méně zralější. V každém případě je dobré, že vše se řeší s ohledem na individualitu dítěte v úzké spolupráci s rodičem.“

Adaptační programy jsou v různé míře aplikovány i v ostatních kopřivnických předškolních zařízeních. „Na všech školkách se snaží vycházet maximálním způsobem vstříc rodičům i dětem. Dnes se nic neláme přes koleno, ty doby jsou už dávno pryč. Všechno je věcí dohody mezi rodiči a učitelkami,“ okomentovala situaci vedoucí učitelka Mateřské školy Pionýrská Anna Dětská.

Tábor klubu byl letos cirkusový

O l b r a m k o s t e l (dam) - Táborová základna v Olbramkostele nedaleko Znojma se i letos stala dějištěm tábora Klubu Kamarád. Tábor určený především pro jeho klienty absolvovalo 32 dětí ve věku od 7 do 15 let. „Máme i instruktorský oddíl s dětmi nad patnáct, které pomáhají se zajišťováním programu,“ upřesnila hlavní vedoucí tábora Ivana Fojtů. V rámci celotáborových hry se oddíly proměnily v cirkusácké klany a snažily se měřit síly v typických disciplínách včetně takových, jako je jízda na monokole. Průběh tábora ovlivnilo deštivé počasí. Program však měl i svou 'mokrou' variantu. „V době, kdy přišlo delší doba a ve zprávách se objevily informace o evakuacích táborů, nám volali rodiče, jaká je situace tady, ale my jsme naštěstí žádné vážnější problémy neměli,“ uzavřela Fojtů.

O hlasy voličů se na podzim utká ...

(Dokončení ze strany 1)
KDU-ČSL povede do voleb někdejší místostarosta Alois Janek, druhé místo patří Lumíru Pospěchovi, který byl i ve stávajícím zastupitelstvu, trojkou je Jiří Navrátil, čtvrtý je Petr Holub, páté, respektive šesté místo kandidátky patří již ostříleným zastupitelům Janu Jalůvkovi a Jaroslavu Šulovi.

První novinkou na místní politické scéně je kandidátka Nezávislých pod hlavičkou NEZ. Za tento politický subjekt kandidují známí kritici poměrů na kopřivnické radnici. Lídrem kandidátky je bývalý motokrosový závodník Alois Havel, druhým v pořadí na kandidátce je Ivan Telařík, známý svými kritickými postoji k hospodaření Tatry a také města. Dalšími lidmi na plně obsazené kandidátce jsou Přemysl Mikšovský, Otomar Studnička, Jan Boháč a první šestici uzavírá Jan Holub.

V čele kandidátky Sdružení nezávislých Kopřivnice, která spojuje členy SNK - Evropských demokratů a zcela bezpartijních kandidátů, stojí

člen současné rady města Karel Březina. Hned za ním jsou další tři aktuální zastupitelé - Dagmar Rysová a Robert Lakomý, který v končícím volebním období seděl v zastupitelstvu jako bezpartijní na kandidátce skomírající Unie svobody, a Roman Jelínek. První šestku Sdružení nezávislých Kopřivnice doplní Naďa Vištejnová a René Lakomý. Nejméně početnou kandidátku přihlásili Moravané - politická strana. Pod hlavičkou strany, která se v celostátním měřítku snaží o zemské členění České republiky nebo třeba uznání moravské národní příslušnosti, kandidují pouze tři lidé, Jan Kozohorský, David Cavo a Vojtěch Janík. Posledním, osmým subjektem, který chce po volbách ovlivňovat politiku, je Hnutí za lepší bydlení. I tady se podařilo sestavit plně obsazenou kandidátku s jednadvaceti jmény. Hlavou hnutí je Marie Greplová, která kandidátku také povede, druhé místo patří Jaromíru Navrátilovi, třetí je Anton Stacha, čtvrtá Anna Mitášová, pátý Zbyněk Marák a šesté místo patří Milanu Růžickovi.

Upozornění

- **Ve dnech 24. a 25. srpna bude z provozních důvodů uzavřen:**
- Obecní živnostenský úřad.
 - **Ve dnech 24. a 25. srpna budou z důvodu stěhování uzavřeny:**
- odbor správní (matrika, ověřování, evidence obyvatel, oddělení občanských průkazů a cestovních pasů),
- přestupky odboru dopravy a silničního hospodářství).
- Tato pracoviště od 28. srpna občané najdou ve 3. patře budovy MÚ na Štefánikově ulici č. p. 1163
- **Od 21. srpna je z důvodu rekonstrukce vestibulu správní budovy uzavřen hlavní vchod. Pro vstup do budovy je nutno použít zadní vchod vedle městské policie (od bývalé vrátnice č. 3).**

Bang&Olufsen ...

(Dokončení ze strany 1)
Čeští inženýři budou vyvíjet nové produkty a mají i převzít aktualizace a údržbu stávajících produktů.

Aby měla společnost dostatek kvalifikovaných vývojářů, zřizuje v ostravském vědeckotechnologickém parku výukovou laboratoř, ve spolupráci s univerzitou pak chce sama investovat do vzdělání svých potenciálních budoucích inženýrů.

„Podobná spolupráce se nám v Dánsku osvědčila. Pomáháme vytvořit inženýry na světové úrovni,“ říká ředitel pro výzkum a vývoj v B&O Jes T. Gylling.

Nová továrna Bang & Olufsen v kopřivnické průmyslové zóně byla otevřena v květnu a nyní zaměstnává zhruba 170 lidí, do dalších let firma plánuje další rozšiřování svých kapacit.

Ohlédnutí za přítelem Petrem Chromečkou

I smrt patří k životu. Tuto krutou pravdu jsme si mohli znovu uvědomit 14. srpna 2006, kdy se s ní setkal pan Petr Chromečka. Dlouho s nemocí bojoval, nakonec však silnějšímu soupeři podlehl. Petr vlastně tak trochu bojoval celý svůj bohatý život. Bojoval s bývalým režimem, s problémy každodenního života, s některými názory svých známých a kamarádů, bojoval za lepší stav ve své politické straně, za svoji rodinu... Ne každý, kdo jej znal, s ním vždy musel souhlasit, ale určitě musel uznat, že používal vždy čestných prostředků a povolených zbraní.

Nám odešel kamarád, rodině manžel, otec, dědeček, bratr. Ptáčkům chovatel, občanům komunální politik, podnikatel. Odešel PAN ČLOVĚK.

Tak teď se na nás, přáteli, dívej seshora, jak to tady všichni „tančíme“ už bez Tebe. A upozorni nás, když občas popleteme kroky.

Kamarádi z Direktu

Politikem byl od revoluce



městskou policii nebo oblast technických služeb v Kopřivnici.

Po změně politické garnitury na radnici v roce 1998 se vrhl na podnikání, ale i nadále aktivně působil v místní politice, i následně mu patřil zastupitelský post, stal se navíc předsedou místní organizace ODS, kterou vedl až do vítězných voleb v roce 2002. Povolební jednání po minulých volbách vyústila v Chromečkův odchod z vedení kopřivnických občanských demokratů, ovšem jeho působení v zastupitelstvu však ukončila až nemoc a smrt.

Petr Chromečka zemřel náhle 14. srpna ve věku nedožitých pětapadesáti let.

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2006: Doprava a bezpečnost v Kopřivnici

Největší podpoře se těší rekonstrukce Štramberské Kruhová křižovatka by mohla vzniknout u zimního stadionu

K o p ř i v n i c e - Od dnešního čísla až do začátku října budeme věnovat prostor na této straně názorům lídrů či zástupců všech politických stran, sdružení, koalic či hnutí, které se ucházejí o zastupitelský mandát v říjnových komunálních volbách. Dnešní téma je věnováno dopravě a bezpečnosti.

K o p ř i v n i c e (hod) - Většina politických stran má v jednotlivých oblastech jasno ve svých prioritách. Ty se budou snažit prosadit, pokud se dostanou na radnici a pokud bude mít město dostatek finančních prostředků. Na některé se budou snažit získat peníze pomocí dotací. Ty budou nutné zejména na rekonstrukci ulice Štramberské, o které se mluví už více než dvacet let. Většina kandidujících

stran či koalic se do rekonstrukce pustí až v době, kdy se podaří získat dotaci, neboť půjde o velmi náročný projekt zahrnující nejen úpravu vozovky, ale přeložení všech sítí včetně vyřešení parkování. Výjimku tvoří KDU-ČSL, jejíž předseda Jaroslav Šula říká: „Pokud bychom nezískali dotaci, tak bychom se do ní pustili po etapách, neboť jde o páteřní komunikaci, jež je v katastrofálním stavu. Lidé bydlící kolem trpí nadměrným hlukem.“

Také na opravy místních komunikací jak ve městě, tak i v místních částech chtějí všechny strany najít potřebné finance. Navíc lídr komunistů Karel Kuboš a lídr lidovců Alois Janek vyjádřili nespokojenost s tím, že úprava cest po zimě je velmi zdlouhavá, proto by se na to mělo v rozpočtu počítat s penězi.

S úpravami komunikací jdou ruku v ruce opravy chodníků a budování bezbariérových přechodů, aby lidé snáze mohli přecházet z jednoho chodníku na druhý. „Chceme se soustředit v první řadě na opravy komunikací pro chodce, aby se dobudovaly tam, kde chybí, nebo se opravily tak, aby po nich lidé mohli chodit a nechodili po silnicích,“ sdělil Zdeněk Krajčír, jenž je jedničkou na kandidátce ČSSD.

Lidovci chtějí pokračovat v budování osvětlení chodníků a hlavně přechodů pro chodce. Ti jsou pak více vidět a lidé se pak mohou cítit bezpečněji.

„Chceme, aby místní části byly nedílnou součástí města, k čemuž přispívá i doprava. Proto chceme zřídít příměstskou dopravu, aby bylo pravidelné spojení,“ sdělil jednu z priorit

Josef Jalůvka, lídr ODS.

Podobný požadavek mají i lidovci. Ti by chtěli, aby jezdil pravidelně mikrobusek, jenž by zajišťoval spojení mezi centrem města a průmyslovou zónou, případně místními částmi tak, aby se lidé dostávali jak do práce, tak i k lékařům.

Nezávislí kandidáti v čele s Aloisem Havlem tvrdí, že nechtějí nic slibovat předem, aniž by se to projednalo v odborných kruzích. „Nechceme to řešit od stolu, ale s odborníky. Co se týče dopravy, pak chceme přizvat na seminář například učitele autoškol, cyklistické kluby i samotné chodce, kteří budou ochotni přijít. Z toho pak udělat nějaký závěr. Vše je navíc podmíněno penězi,“ nastínil postup řešení jednotlivých problémů Ivan Tělařík, jenž kandiduje rovněž za nezávislé.

Počet vozidel roste rychleji než počet postavených parkovišť

K o p ř i v n i c e (hod) - Počet vozidel roste neúměrně rychleji než počet parkovacích míst. Dnes už téměř každá rodina vlastní vozidlo, některé mají aut víc. I když se město snaží stavět parkoviště, stále to nestačí.

Lidovci chtějí nechat zpracovat nové studie parkování ve všech hustě osídlených lokalitách města nejenom na sídlišti Sever, ale i na Koreji, Alšovce i jinde. „Končí období, kdy šlo umisťovat parkovací místa na úkor zeleně. Myslíme si, že by bylo dobré, kdyby se prosadila výstavba parkovacího domu, kde by na poměrně malém místě bylo vybudováno dost parkovacích míst. I když půjde o velmi finančně nákladný projekt, za pomoci dotací by se dal zrealizovat. Situaci by to nevyřešilo, ale značně by to pomohlo,“ přiblížil záměr Sdružení nezávislých Kopřivnice Karel Březina.

Podobný záměr na výstavbu patrových garáží by chtěli prosadit i představitelé strany Moravanů. „Problém patrových garáží by se snad dal řešit na komerční bázi. Oslovili bychom soukromého investora, nabídli mu vhodné prostory a lidé by se mohli spolupodílet,“ podělil se o názor na řešení problematiky parkování lídr komunistů Karel Kuboš.

„Chtěli bychom, aby se na Severu vybuďovala parkoviště i na úkor zbytečných chodníků. V centru města, např. u prodejny Albert, bychom chtěli vybudovat placené parkoviště. Navíc by mohla vzniknout až dvě pracovní místa pro výběrčí parkovného,“ sdělila představy Hnutí za lepší bydlení Marie Greplová.

Obchvaty sníží přetíženost komunikací ve městě

K o p ř i v n i c e (hod) - Omezit už tak přetíženou dopravu městem zbytečnými průjezdy chce více stran vybudováním různých obchvatů.

„Jsou zde určité návrhy na řešení obchvatu Severu ve směru od Lubiny na Nový Jičín. Proto bychom byli rádi, kdyby se oprášíly a začalo se na nich pracovat,“ podotkl šéf komunistů Karel Kuboš.

ODS v rámci zlepšení průjezdnosti chce provést zásahy do infrastruktury a prosadit realizaci severního obchvatu města, aby se nemuselo jezdit přes centrum. „Dále bychom chtěli vybudovat propojení z ulice Husovy na

podnikatelský areál přes Taturu. To bude dlouhodobější projekt, ale odlehčila by se doprava přes centrum,“ přiblížil plány ODS Jalůvka.

Jak lídr lidovců, tak i ODS by rádi prosadili dobudování sjezdu z mostu ve směru od Lubiny. „I když řidiči jezdí pomaleji, často v tomto místě dochází k tragickým nehodám. Auta jedoucí z ulice Dělnické by podjela pod mostem a napojila by se na silnici vedoucí z Lubiny a opačně řidiči jedoucí z Lubiny by nemuseli křížit cestu vozidlům vyjíždějícím z Kopřivnice,“ popsal Šula úsek, o který se jedná.

Strážníci by měli mnohem častěji chodit pěšky

K o p ř i v n i c e (hod) - Většina představitelů nemá výhrady k městské policii, kterou zřídilo město. Za více než patnáctiletou dobu už prokázala svou opodstatněnost. „Kopřivnice byla první, kde strážníci hlídali přechody na nejfrekventovanějších silnicích ráno, když děti chodí do školy,“ pochválil strážníky předseda lidovců Jaroslav Šula.

„V rámci bezpečnosti jsme byli jedním z prvních měst, které zakoupilo laserový radar na měření rychlosti vozidel, předtím jsme pořídili orientační přenosný radar a ty se využívají dodnes a pomáhají nám k řešení bezpečnosti dopravy ve městě,“ podotkl lídr ČSSD Zdeněk Krajčír.

Městská policie spolupracuje se státní policií při pořádání větších akcí ve městě, domlouvají se na různých bezpečnostních akcích, na měření rychlosti. Přesto se mnohým představitelům stran zdá, že strážníci jsou v ulicích málo vidět.

Podle komunistů by měla městská i státní policie více koordinovat pochůzkovou preventivní bezpečnostní službu, aby na místech, která jsou zdrojem závadové činnosti, nebo na místech, která

nejdou právě bezpečná, tam neustále nějaká hlídka byla.

„Přivítal bych, aby městská policie chodila na obchůzky pouze pěšky nebo na kole a auto používala jen k výjezdu k zásahové akci,“ podělil se o svůj názor Ivan Tělařík, kandidující za Nezávislé. Podobný názor, že by strážníci měli chodit pěšky, má i představitel Sdružení nezávislých Kopřivnice a lidovců.

Podle zástupců strany Moravanů jsou strážníci málo vidět v místních částech, a proto by se chtěli zasadit o posílení jejich výjezdů i do těchto lokalit.

Představitelka Hnutí za lepší bydlení by ráda viděla městskou policii, jak kontroluje řidiče jezdící především po Severu.

ODS má v plánu rozšíření preventivní a osvětové činnosti, aby se městská policie dostala do škol, mezi problémové skupiny. „Co se týče činnosti městské policie, tak by nemusela tolik suplovat práci Policie ČR. Hlavně by měla potírat drobnou kriminalitu a být vidět v ulicích. Lidé by věděli, že tu jsou pro ně,“ řekl lídr ODS Jalůvka.



Strážníci městské policie s policisty je často vidět na společných akcích. Podle některých politiků by se akce měly konat častěji..

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

V prevenci chtějí pokračovat

K o p ř i v n i c e (hod) - Všechny oslovené strany chtějí pokračovat v započatých programech prevence kriminality. Chtějí působit především na děti a hledat nové zajímavější formy, které by je vedly pryč od závadové činnosti. Proto chtějí především posilovat mimoškolní a zájmové aktivity.

Volby? Nejistota i bez patu

Tak se to pomalu krátí a komunální politici už stíhají metr. Do podzimních komunálních voleb totiž zbývají pouhé dva měsíce a v minulém týdnu se uzavřely kandidátky. Kdo ze zájemců o místní politiku to nestihl, má smůlu. Jména současných i možných budoucích politiků z osmi stran a hnutí už pomalu míří do tiskárny, pilují se programy a vymýšlejí volební hesla. Cíl je jasný – přesvědčit co nejvíce lidí a získat co nejvíce mandátů. V tom nic nového oproti politice nejvyšší, celostátní.

Kdo by však chtěl hledat rozdíly mezi politikou komunální a národní, nemusí chodit příliš daleko a nořit se do roviny velkých témat a idejí. Mantinely pro skutečnou levicovou či pravicovou politiku jsou na lokální úrovni značně zúžené, takže příslušnost k politické straně působí v praktické místní politice pouze jako identifikační symbol. To nejzásadnější, co spojuje a rozděluje případné koalice, jsou obyčejné mezilidské vztahy. Když se Franta nemá rád s Tondou, nezáleží na tom, že předsedové jejich partají sedí v jedné části sněmovny. Tipovat výsledek komunálek a obsazení nejvyšších křesel je proto spíše než pro politology práce pro psychology.

Kvůli odlišnosti systému hlasování a absenci předvolebních výzkumů to nemá předem zajištěné ani jednička na kandidátce. Jistota je vlastně jen jedna. Pokud by měl v Kopřivnici nastat povolební pat, tak kvůli stejnému počtu zástupců koalice a opozice to nebude. Počet mandátů je totiž lichý.

Michal Poláček

Kamery by měly posílit v centru i na Severu

K o p ř i v n i c e (hod) - K lepší bezpečnosti a ke zvýšení pocitu bezpečí přispívá i kamerový systém. I když s přestěhováním městské policie do nových prostor se zvýšil počet kamer na pět, přesto by se podle mnohých představitelů stran měl rozšířit.

„Kamerový systém slouží dobře, má svůj přínos, i když někteří občané se cítí moc sledovaní. Přesto se stává, že není vidět na všechna místa v centru, kde se schází mládež nebo jiní problémoví občané. V centru bychom chtěli rozšířit kamerový systém tak, aby pokryl celou oblast,“ sdělil lídr Sdružení nezávislých Kopřivnice Karel Březina. Rozšířit kamerový systém na Sever chce Hnutí za lepší bydlení a KDU-ČSL.

ODS a ČSSD chtějí vybudovat metropolitní síť, kterou by lidé mohli například využívat i k hlídání svého domu či bytu. To vše ale musí být řešeno velmi citlivě. „S tím souvisí i kamery, aby se mohli lidé podívat přes internet na parkoviště, kde mají zaparkované auto. Musí se to však řešit citlivě, aby někdo nemohl říkat, že je sledován,“ podotkl šéf ODS Josef Jalůvka.

Panskou by měl vést chodník i cyklostezka

K o p ř i v n i c e (hod) - Představitelé ODS, ČSSD a lidovců chtějí vyřešit dopravní situaci na ulici Panské, která je ve vlastnictví Tatry a kterou využívají lidé, aby se dostali jak do firem umístěných v průmyslové zóně, tak do Tatry.

„Je tam nutné vybudovat jednostranný chodník a pruh nebo stezku pro cyklisty, aby se obojí dostali bezpečně do práce. Měla by se vést tvrdá jednání s novým vlastníkem Tatry o odkoupení komunikace, aby se mohla provést navrhovaná opatření. Samozřejmě, že by na to měly přispět všechny firmy umístěné v průmyslovém parku,“ sdělil stanovisko KDU-ČSL Alois Janek. Podobný názor na řešení mají i další strany.

Předvečer pouti bude opět ve znamení divadla a hudby kořeněné world music

K o p ř i v n i c e (dam) - Předvečer kopřivnické pouti bude i letos patřit kultuře. Letošní Bartolomějský večer bude ale přece jen trochu odtržen od poutových zábav na pěší zóně a v prostoru před kulturním domem, přesune se totiž o několik desítek metrů dál do zahrady Základní školy dr. Milady Horákové.

Do areálu vytvořeného i pro další produkce v závěru prázdnin by mělo diváky kolem osmnácté hodiny přilákat specifické divadelní představení. Místnímu publiku známé Divadlo Studna přijede s novinkovým představením Ptáci. „Je to průvodové představení na chůdách. Daleko víc než o příběh a děj nám šlo o atmosféru a efekt. To koneckonců odpovídá i našemu úkolu přivést lidi od kolotočů na koncert,“ prozradil principál Studny Pepíno Kašpar. Ptáci měli premiéru 10. června a zatím jde podle insce-

nátorů o živé představení, které stále hledá svůj tvar. „Je to průvod okoeňený drobnými etudkami. Hodně spoléháme na bombastické kostýmy, které jsou opravdu působivé a netradiční,“ slibuje Kašpar.

V devatenáct hodin už bude pódium i pozornost diváků patřit hudbě, konkrétně písničkářce Vesně Vaško-Cáceres. Originální zpěvačka, akordeonistka a autorka písní pochází z Chorvatka, ale v její rodině se mísí také česká a španělská krev. Pestré kulturní podhoubí se jednoznačně odráží i v tvorbě hudebnice, která u nás působí už od dob svých vysokoškolských studií. Vesna je okouzlena latinskoamerickou muzikou, ale nehraje čistou latinu, nýbrž ji hraje po svém a vkládá do ní řadu 'evropských vlivů'. „To, co hrají při živých vystoupeních, obsahuje jazz, k tomu etno, rock, něco

popu, místo pro improvizace. Někdo to považuje za jazz, někdo říká, že je to moc popové. Obecně se snažím eliminovat zbytečnosti a najít vlastní cestu a jiskru, kterou chci do hudby dát to, co mě vnitřně dráždí. Nehledat násilně charakteristiku stylovou ani to nekomplikovat tím, co kdo z okolí říká. V nových skladbách je trochu etna, často se tam vmísí rytmika, která má houpavější 'latinský' charakter,“ říká o své muzice sama autorka. Sama jen s akordeonem Vesna Vaško-Cáceres vystupuje až od roku 2003, kdy se rozhodla zúročit některé z písní, které složila pro divadelní jeviště, jinak působí v několika kapelách, z nichž asi nejvýraznější je Cuba Kubikula. Vesna má na svém kontě řadu festivalových i klubových představení u nás i v zahraničí. Pořadatelé kopřivnického vystoupení ji prezentují jako objev loňského ročníku

folkového festivalu Zahrada.

Zhruba v osm večer si slovo vezme zpět zase hosinské divadlo Studna. Tentokrát soukromá divadelní společnost nabídne svým divákům už více dějové představení Šamani. „Opět je to zcela nové představení a opět ho hrajeme na chůdách,“ řekl Pepíno Kašpar. Na rozdíl od ptáků se ale v Šamanech publikum dočká mystického příběhu a také akrobacie na chůdách. „Jsou tam opravdu cirkusácké kousky, je se na co těšit. Obě naše představení navíc nemají žádné specifické publikum a jsou jak pro děti, tak pro dospělé diváky,“ doplnil Kašpar.

Křížení hudebních žánrů u Bartolomějském večeru přinese i poslední koncert, jehož začátek je plánován na jednadvacátou hodinu. Pražská kapela Taliesyn si své jméno vypůjčila od pololegendárního keltského básníka a patrona čarodě-

ju. I z toho už lze lehce usuzovat na styl, který kapela hraje. Kapela sama tvrdí, že posluchačům přináší esenci world music, folku, rocku a jazzu, přičemž těží z bohaté tradice angloamerického písničkářství a ohlasů česko-moravského folkloru.

Skupina vznikla v roce 1998 a prošla si řadou personálních změn. Hlavními lodivody směřování kapely však po celou dobu její existence zůstávají Jan Bičovský (zpěv, akustická kytara, bouzouki, harmonika) a Vojtěch Jindra (kytary, elektrická mandolína). K nim se přidal Robert Fischmann (příčná flétna, whistle, low whistle, zpěv), hrající také ve skupinách Irish Dew, C&K Vocal, Big Band Trumpets a dalších. Sextet doplňují Adam Pospíšil (housle; zároveň člen romské skupiny Terne čhave), Jan Valenta (baskytara) a Robert Štolba (bicí, perkuse).

Flétny Jiřího Stivína budou znít amfiteátre Pod Věží

Š t r a m b e r k (dam) – Muže, který se pyšní pověstí, že jako flétnu je schopen využít snad jakýkoliv dutý předmět a nikdy nesundává svou typickou čepičku, bude ve středu 30. srpna hostit štramberský amfiteátr. Jiří Stivín dorazí s doprovodem a znít by měly skladby, jak je u něj zvykem, jak zájmového charakteru, tak stará muzika.

Jiří Stivín svou dráhu začal jako student kamery na pražské FAMU, ale po dokončení školy se už věnoval výhradně hudbě. Absolvoval Royal Academy of Music v Londýně a také vystudoval skladbu na pražské AMU. Učiteli flétnové hry mu byli Milan Munclinger a Jiří Válek. Stivín ovládá všechny druhy příčných i zobcových fléten, mnohé další nástroje si sám i vyrobil nebo upravil. Jako jazzman ale hraje i na saxofon, klarinet nebo různé lidové píšťaly z různých koutů světa. Kromě interpretace je také uznávaným autorem mnoha skladeb pro různé soubory nebo píše scénickou a filmovou hudbu. Učí rovněž na pražské konzervatoři a pořádá i jazzové kurzy. Jiří Stivín vystupuje s velkými symfonickými orchestry, v duu s cembalem, varhanami nebo kytarou, ale klidně i zcela sám. Jeho hru mohli obdivovat posluchači v mnoha zemích světa, ale také na víc jak padesátce nahrávek, které už za svou kariéru stihl pořídit. Začátek štramberského vystoupení je v šest hodin večer, v případě nepřízné počasí by se program pořádaný společně firmou Šmíra-Print a městem Štamberk přesunul do kulturního domu.

Pivní slavnosti se odehrají za zvuků dechovky

Š t r a m b e r k (dam) – O víkendu čekají ve městě pod Trúbou už druhý ročník Štramberských pivních slavností. Kromě samotného piva, které na náměstí budou mimo hostitelský pivovar ze Štamberka nabízet také další čtyři malí výrobci zlatého moku z blízkého okolí, bude hrát dechová muzika různých druhů.

Slavnosti začnou už během dopoledne, ale slavnostně je zahájí až ve dvanáct hodin souzvuk lesních rohů Trubačů ze zámku Kunín. Následně má pódium patřit swingu a jazzu v podání kvalitního Swingového orchestru Bedřicha Pukovce z Příbora. Posledním vystupujícím sobotního programu pak bude kapela Calata.

Šestičlenná kapela s letitými zkušenostmi dobové hudby uplynulých pěti set let prošla výrazným vývojem. Od úvodní snahy o věrnou interpretaci staré lidové písně přes úspěšné pokusy o vlastní autorskou tvorbu až k dnešnímu stavu, kdy kapela už opět hraje hlavně staré písně, ale jejich interpretace je již trochu uzpůsobena uším současného posluchače.

V neděli začne hudební program zhruba v jedenáct dopoledne fanfárami v podání domácího Dechového orchestru města Štamberka. Následně bude pozornost publika patřit muzikantům z Jistebnika, postupně se jim představí tamní Malý dechový orchestr a následně Amatérské sdružení hudebníků dechového orchestru mladých. V závěru slavnosti by pak mělo proběhnout také společné vystoupení všech zúčastněných dechových souborů.

k r á t c e
- Možnost vidět původní italský folklor se naskytne dnes večer ve Štamberku. V tamním amfiteátru Pod Starou věží začne v osmnáct hodin večer vystoupení folklorního souboru La Muffrina. „Jde o folklorní soubor, který v pátek a v sobotu hostuje na folklorním festivalu ve Frenštátě pod Radhoštěm. My budeme mít možnost zhlédnout jejich vystoupení v předstihu,“ slibuje Věra Michnová ze štramberského odboru kultury. Zhruba hodinové vystoupení Italů by podle jejích slov mělo sestávat z hudební i taneční složky. V případě špatného počasí se vystoupení uskuteční v kulturním domě na náměstí. - Ve Štamberku se už tuto neděli začnou loučit s prázdninami. Provozovatel štramberského hradu Technoprojekt Ostrava a sportovní komise města Štamberk pořádají Krasosmutnění. Zhruba ve tři hodiny by se v areálu hradu měl roztočit kolotoč soutěží a her pro děti. Dvě hodiny soutěžení pak v sedmnáct hodin vyvrcholí vystoupením divčí kapely T.H.E.P. - Až do konce měsíce bude ve velkém sále Katolického domu v Kopřivnici k vidění velká životopisná výstava o Matce Tereze. Výstava na fotografiích, v písemných pramenech i na videu sleduje životní pout Mary Terezy Bojaxhiuové od narození přes založení řádu Misionářek lásky a zisk Nobelovy ceny za mír až po její blahorečení v roce 2003.

Áčku přijedou pográtulovat Elvis i Beatles

K o p ř i v n i c e (dam) – Kopřivnické Áčko slaví čtyřicet. Pro mnohé asi neznámá skupina lidí, která vzešla z okolí kopřivnického fotbalového klubu a za dobu svého působení se podle jeho bývalých členů změnilo ve vůdčí sílu kulturního, společenského i sportovního života mladých Kopřivničanů od konce padesátých do začátku sedmdesátých let. „Áčko bylo podhoubím, ze kterého vyrostla řada bigbeatových kapel, pořádali jsme Čaje o páté a další akce,“ vzpomíná na aktivitu Áčka jeden z jeho členů Lubomír Holub.

V letošním roce Áčko slaví čtyřicáté výročí vzniku, a tak si ho jeho pamětníci a bývalí členové rozhodli připomenout s plnou parádou. Jako termín si zvolili sobotu šestadvacátého srpna.

„Všechno vypukne v poledne na házenkářském hřišti, kde proběhne turnaj v malé kopané,“ prozrazuje hlavní organizátor áčkařských oslav Mikuláš Pešta, sám bývalý aktivní člen Áčka. Podle organizátorů nepůjde o skutečný turnaj v malé kopané, ale spíš o zábavu proloženou vzpomínkami. Na úvod by se měly utkat dva dětské týmy složené ze synů a vnuků bývalých áčkařů, v hlavním turnaji si to pak rozdají Staří pánové z Nového Jičína, Stará garda z Frenštátu, brněnská Pecinova patnáctka a pochopitelně domácí Kopřivnické áčko. Program v areálu házenkářského hřiště potrvá do půl páté.

Hlavní část oslav je ovšem připravena až do HelaxClubu 69 v krytu pod kulturním domem.

Start je plánován na 19:00 a po zahájení a 'Áčkařské hymně' se rozjede zábava v rytmu hudby především šedesátých let. Organizátoři si pozvali revivaly dvou největších hudebních ikon té doby. Beatles bude na pódiu imitovat poměrně mladý revival Bugles z Prahy. Krále rokenrolu zase předvede Elvis Presley revival Band v čele s příborským Láďou Lichnovským. Kromě těchto dvou hlavních hvězd večera bude vyhrávat také kapela Chemix nebo MVB. Moderátorem celého zábavného večera, který není určen jen zvaným hostům, ale široké veřejnosti, bude Martin Tankwey. V úvodu večera bude také pokřtěn druhý díl knihy Lubomíra Holuba mapující historii Kopřivnického áčka nazvané 'Áčko a bigbeat'.

Nora vyjednává s městem o dotacích pro další léta

K o p ř i v n i c e (dam) - V těchto dnech naplno běží jednání o budoucím vztahu města a klubu Nora. Místnímu centru undergroundové kultury totiž na konci roku vyprší čtyřletá dotační smlouva s městem a je nutné uzavřít novou. „Smlouvou se bude zabývat rada na svém zářijovém zasedání a následně pak zastupitelstvo,“ řekla vedoucí radničního odboru školství, kultury a sportu Radomíra Michálková. Nora, které doposud město na provozování kultury přispívalo půl milionem ročně, žádá zvýšení dotace na částku 650 tisíc korun za rok.

Projekt, který Nora předloží radním, je částečně pozměněný co do programové náplně klubu. Jiná by měla být také podoba smlouvy. Zatímco doposud byla platná čtyřletá rámcová smlouva a pro dotace bylo nutné schvalovat každoročně novou smlouvu, teď by se město jednou smlouvou zavázalo Noru podporovat po období čtyř let a každoročně by proběhlo jen vyúčtování dotací. „Máme také zájem, aby hospodaření s dotací bylo ještě průhlednější, a tak i Nora, podobně jako již Ludvík Morávia, bude muset ve vyúčtování uvádět příjmy z dotované činnosti,“ dodala Michálková.



Vesna Vaško-Cáceres se svou harmonikou bude jedním z hudebních hostů letošního Bartolomějského večera. FOTO: ARCHIV

Tajenku křížovky tvoří citát J. Lece

oran, ik, Ati, ajo, tisek, ut, apada	sahat	1. DÍL TAJENKY		boxer. úder	technic. služby (zkr.)	mužské jméno	výrobek z mléka	Klimovy iniciály	druh vína	3. DÍL TAJENKY	sídlo v Čadu
1005 římsky			určitá složka								
značka kosmetiky			určitý okop malý losos								
stříelná zbraň					olymp. rekord den may. měsíce			spojka asi (básn.)			
špněl-ský vcho-vatel				MPZ Islandu citosl. radosti			souhlas islám. pozdrav				pomlázka (náf.)
kůň s promí-chanou srstí						citosl. syčení Kentucky (zkr.)		st. solm. slabika svobod. statek			
	láska	část vozu Edouš			model fordu žalostné naříkat			Olina SPZ Opavy			
snížený tón				přemístit z lodi němec. souhlas							
2. DÍL TAJENKY						peruán. palác					
přik-ovat						potíž (ob.)					

d o p i s y č t e n á ř ů

Tábor Olbramkostel

Dne 4. července jsme se opět sešli na našem oblíbeném stanovém táboře v Olbramkostele u Znojma, abychom zde strávili báječných čtrnáct dní plných her a soutěží. Děti radostně vyskákaly z autobusu a do té doby klidná a téměř prázdná táborová základna ožila dětským smíchem a hemžením. Letos bylo naším cílem odhalit „Tajemství třiceti Orizuru“, a proto se vše odehrávalo v duchu historie starého Japonska. Sem tam zaznělo japonské slovíčko, děti si vyzkoušely, jak se jí hůlkami, a některé dokonce předvedly s tímto netradičním „příborem“ takovou obratnost, za kterou by se nemusel stydět kdejaký japonský mistr.

Po dlouhé době se na nás usmálo štěstí a počasí nám přálo po celý pobyt. Tudíž nám nic nebránilo v našem pečlivě naplánovaném programu. Děti si zahrály mnoho zajímavých her, několikrát svlažily svá rozpálená těla na bazéně v Jeví-

šovicích, na koupališti v Únanově i v rybníku Šimperáku, pohládily si krokodýla na krokodýlí farmě a prohlédly si bunkr z druhé světové války.

O zážitky tedy nebyla nouze. Jednou ráno nás dokonce namísto dobře známé písně „Polámal se mraveneček“ vzbudil drsný hlas vojáka. Náš tábor totiž navštívil airsoftový tým a předvedl nám svou výbavu a vyzkoušeli jsme si i střelbu s airsoftovými zbraněmi. A aby toho nebylo málo, i policie nám předvedla, jak umí dobře střílet. Naši základnou tak zněly výstřely, jako by k nám zavítali teroristé. Na stanování si děti vyzkoušely vaření v přírodě, spaní pod širým nebem a večer chránily bedlivě svou vlajku a také se snažily ukrást vlajku ostatním oddílům. Párkrát nám předvedly, jak pěkně vlní svými těly na diskotéce a u táboráku nás přesvědčily, že písničky se dají zazpívat i bez zpěvníků.

Za Pionýr Kopřivnice Simona Paseková
(redakčně kráceno)

Kopřivnická pouť

26. a 27. srpna



Stánky s pouťovým i jiným zbožím budou rozestavěny tradičně na pěší zóně v centru a na části uzavřené ulice Štefánikovy, atrakce budou umístěny na parkovišti vedle trhu u Albert, část bude na zelené ploše před restaurací Radegast.

Již od pondělí 21. srpna bude možnost parkování před prodejnou Albert omezena!

TyfloCentrum otevřelo svou pobočku v Novém Jičíně

Počátkem léta začala v Novém Jičíně pracovat nová pobočka TyfloCentra Ostrava, o. p. s., na Resslově ulici č. 14. Stala se další „pomocnou rukou“ pro naše nevidomé a slabozraké spoluobčany spolu s již existujícími organizacemi SONS a Kafira.

Hlavním cílem nově zřízeného detašovaného pracoviště je poskytování služeb sociální a technické pomoci nevidomým a těžce zrakově postiženým občanům, poskytování průvodcovských služeb, zlepšení přístupu občanů se zrakovým postižením k informacím, provádění předčitatelské služby, jednorázové osobní asistence při činnostech v domácnosti, konzultace a poradenství v oblasti kompenzačních pomůcek a pomoc při jejich zajišťování.

Velmi důležitým prvkem je podpora lidí s těžkým zrakovým postižením v samostatném životě a v jejich zapojování do společnosti. Je nezbytné poskytovat jim v tomto nelehkém úsilí informace, oporu a odbornou pomoc. Nedílnou součástí jsou konzultace s klienty a jejich rodinami a později i aktivní výpomoc při vyhledávání zaměstnání.

Detašované pracoviště TyfloCentra Ostrava je přístupné pro širokou veřejnost od pondělí do pátku, přičemž od pondělí do středy je návštěvní doba: od 10 do 16 hod, ve čtvrtek je otevřeno od 13 do 18 hod. a v pátek od 10 do 14 hodin. Pro konzultace po telefonu lze použít čísla 556 731 221, mobil č. 774 731 333 či el. kontakt burianova@tyflocentrum-ova.cz. Oba pracovníci, Barbora Burianová a Petr Lazecký, se již těší na Vaši návštěvu.

Nutno podotknout, že pracoviště v Novém Jičíně bylo zřízeno spolu s pobočkami v Třinci a Havířově a jsou spolufinancovány EU, rozpočtem státu ČR a rozpočtem Moravskoslezského kraje.

Barbora Burianová

Diakonie, o. s., Úpice - SSP uspořádá v rámci pomoci lidem v tísní

S B Í R K U

lůžkovin, nádobí, knih, péřových příkrývek, polštářů, dek, oděvů, hraček, časopisů, novin, zbytků látek, vlny, bavlny, čistících prostředků atd. v pytlích a krabicích

Prosíme také o finanční dary na odvoz sbírky

CO kryt, Obr. míru 1049, Kopřivnice (za galanterii)

po 4. 9. 8 - 11, 13 - 17 hodin
úť 5. 9. 8 - 11, 13 - 17 hodin

k u l t u r n í s e r v i s

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Po 28. - úť 29. srpna v 18 a 20.15 hodin film Nového Zélandu, USA **V zajetí rychlosti.** Anthony Hopkins v roli muže, který šel celý život za svým snem: být nejrychlejší

Čť 31. srpna - ne 3. září v 18 hodin drama USA **Bestie Karla.** Únos, sexuální zneužití a vražda tří mladých dívek... Film podle skutečných událostí. Do 15 let nepřístupný

Čť 31. srpna - ne 3. září ve 20 hodin, po 4. září v 18 a 20 hodin katastrofický film USA **Poseidon.** Nová verze filmu o dobrodružství trosečníků luxusního parníku

LETNÍ KINO

(hřiště ZŠ M. Horákové,

při nepříznivém počasí

v kině PULS)

Čť 24. srpna ve 21.30 hodin komedie Československa **Tankový prapor.** Neradostný, i když převážně humorný pohled na vojenský život roku 1953

Pá 25. srpna ve 21.30 hodin komedie Česka, VB, Francie, Itálie, Ruska **Život a neobyčejná dobrodružství vojáka Ivana Čonkina.** Parodie na

nesmyslnost války, tupost armády a lidskou hloupost vůbec. Scénář Zdeněk Svěrák

So 26. srpna ve 22 hodin rodinná komedie ČR **Jak se krotí krokodýli.** Volné pokračování oblíbených komedií Marie Poledňákové

Ne 27. srpna ve 21.30 hodin rodinná komedie ČR **Raffáci.** Teenagerovská komedie s Vojtou Kotkem a Jirkou Mádlem v hlavních rolích

KULTURNÍ DŮM

KOPŘIVNICE

Pá 25. srpna ve 20.30 hodin koncert folkové kapely **Vrkoč** (hřiště ZŠ M. Horákové)

So 26. srpna **Bartolomějský večer:** v 18 hodin Ptáci v podání divadla Studna, v 19 hodin Vesna Vaško-Cáceres - vystoupení písničkářky a hráčky na akordeon, ve 20 hodin Šamani - mystické představení divadla Studna, ve 21 hodin Taliesyn - world music s keltským nádechem pražské kapely

Pá 1. září **Odzvonění prázdninám:** v 16 hodin Princezna s dlouhým nosem (Divadlo Koráb), v 17.30 hodin Burout - koncert nové kopřivnické skupiny, v 19 hodin Fleret a Jarmila Šuláková - folkrockový koncert

Úť 12. září v 19.30 hodin **William Douglas Home:**

Kachna na pomerančích - svěží, bystrá komedie o manželských vztazích. Hrají: M. Stropnický, V. Žilková a další

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 27. srpna v 18.30 hodin akční film USA **X-men: poslední vzdor**

Ne 3. září v 18.30 hodin drama USA **Šifra mistra Leonarda**

KINO KVĚTEN

NOVÝ JIČÍN

Čť 24. - ne 27. srpna v 18 hodin akční sci-fi USA **Superman se vrací**

Po 28. - st 30. srpna v 18 a 20 hodin akční thriller USA **X-Men: Poslední vzdor**

KLUB GALERKA

NOVÝ JIČÍN

Pá 25. srpna ve 20 hodin **Entuziasté & Hezky Česky** - přerovská folkrocková a poprocková kapela

Čť 31. srpna v 18 hodin **Literární večer** - literárně-hudebně-poetický večer

ŠTRAMBERSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI

so 26. - ne 27. SRPNA

Katolická beseda v Kopřivnici

Vás zve na výstavu

MATKA TEREZA světlo v temnotě dneška

Výstava bude obsahovat fotografie, knihy, myšlenky a videomateriály čerpané ze života Matky Terezy

Výstava potrvá do 31. srpna



KABELOVÁ TELEVIZE KOPŘIVNICE

Tr. Otmářské, 742 21 Kopřivnice, 556 821 076

Čtvrtek 31. srpna od 16 hodin ZPRAVODAJ



INTERNET
na kabelové televizi

Upozorňujeme uživatele KTKnet (internet po kabelové televizi), aby ve vlastním zájmu sledovali provozní informace rozesílané na e-mail zřízený u KTKnet nebo www.ktknet.cz odkaz Provozní informace.

! Důležité upozornění !

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Majáky možná vynalezli ti, kteří na břehu zoufale očekávali návrat lodí ztracených v mořských dálavách. V knize **Majáky** najdete nejkrásnější majáky světa, staré historické stavby, hrdiny mnoha pověstí, literárních děl a filmů i majáky našich snů. U každého majáku je uvedena jeho charakteristika, jež zahrnuje umístění a historii stavby a popis jejího technického zařízení. Nechybí ani řada skvělých fotografií zachycujících tyto neobvyklé památníky v celé jejich majestátní kráse. Autorem publikace je **Annamaria Lilla Mariottiová.**

Jedinečný vztah, který poutá člověka ke psímu plemeni, vydržel řadu tisíciletí a pro oba živočišné druhy má takovou hodnotu, že nikoho ani nenapadne ji zpochybňovat. **Slepíči polévka pro milovníky psů** vypráví všem čtenářům příběhy o psí věrnosti, radosti i odvaze.

Tess Gerritsenová je autorkou krimirománu, odehrávajícího se v Bostonu, kde se v klášterní kapli objeví dvě jeptišky v kalužích krve. Román se jmenuje **Hřšíšnice.**

Cestopis **Kudy kráčel Buddha – 2000 kilometrů západním Himálajem** napsal **Peter van Ham.** Musel deset let čekat, než dostal povolení, aby první expedice prolomila čtyřicet let uzavřené tibetsko-indické pohraniční oblasti v západním Himálaji. Na krkolomné pouti putoval přes nejvyšší průsmyk, idyllickými horskými údolními a velkolepými vysokohorskými pustinami. Buddhovy stezky ho ale také vedly k tamějším klášterům, fascinujícím kulturám, prastarým rituálům, magickým místům, osvětleným bytím a posléze k sobě samotnému.

Románovým pohledem do světa amerických slavných a bohatých – to je román **Dobrá adresa.** Je to příběh o tom, jaké to je změnit nudný spořádaný život za divokou změnu života v L. A. Knihu napsala **Zoocy Deanová.**

Pokud snad míváte divoké a erotické sny, v bytě se ozývají podivné zvuky a nepoznává vás ani váš pes, pak se vám možná děje to, co hlavní hrdince psychologického thrilleru **Pojď blíž.** Věci, o nichž si myslíme, že jsou nemožné, se totiž stále dějí, i vám... Autorkou thrilleru je **Sara Gran.**

Katolická beseda v Kopřivnici

zahajuje další ročník

KURZŮ ANGLIČTINY a NĚMČINY

pro dospělé (cena: 2500 Kč/os.)

25 lekcí po 2 vyučovací hod. max. 10 účastníků v kurzu

1. začátečníci 2. mírně pokročilí 3. středně pokročilí

zahájení ŘÍJEN 2006

Bližší informace a závazné přihlášky včetně platby: do 20. září 2006 KATOLICKÝ DŮM, Štramberská 378, 742 21 Kopřivnice po - pá 8 - 15 hodin, tel. 556 812 606, 777 960 949

Tým z Ostravy nenašel přemožitele

K o p ř i v n i c e (paz) – Minulou sobotu se na kopřivnických volejbalových kurtech za slunného počasí uskutečnil jubilejní dvacátý ročník mezinárodního volejbalového turnaje mužů a žen, kterého se zúčastnilo 24 družstev, ačkoli zájem ze strany hráčů byl daleko vyšší.

„Bohužel jsme byli nuceni odřít účast dalším týmům, protože k dispozici máme maximálně čtyři hřiště, na nichž by tak velký turnaj nešel zvládnout,“ vysvětlil omezenou účast na turnaji pořadatel Jaromír Konůpka.

O vítězství se mezi sebou utkalo dvanáct mužských a dvanáct ženských družstev rozdělených do skupin, z nichž se postupovalo do dalších bojů. Do finálové skupiny mužů postoupil ostravský Sokol, celek Karviné a domácí tým. Ostrava však dokázala porazit oba své soupeře 2:0 a zaslou-

ženě z vítězila. Kopřivnice proti Karviné vyhrála úvodní set, ale ve druhém dominovali hosté, takže zápas skončil remízou. S lepším skóre však na druhé místo vystoupili domácí volejbalisté. Za třetí Karvinou skončil Svinov, pátý byl Štamberk a po dobrém výkonu se na šestou příčku vyhoupli překvapivě kopřivničtí kadeti. V ženách jasně dominovalo družstvo složené z volejbalistek německého Markgröningenu a sousedního Štamberka, když ve finálové skupině zvítězilo nad Českým Těšínem a remizovalo s Porubou. Druhá skončila Poruba a za třetím Těšínem byl Starý Jičín, Štamberk B a štamberské juniorky.

„Jsme rádi, že nám vše vyšlo a k vidění byl i kvalitní volejbal. Také bych rád poděkoval městu a správě sportovišť, bez nichž by se tento turnaj konal jen stěží,“ uzavřel Konůpka.

Muži v závěru ztratili body

T J Starý Jičín – FC Kopřivnice 4:1 (1:1)

S t a r ý J i č í n (paz) – Minulou neděli vyrazili kopřivničtí fotbalisté k utkání druhého kola okresního přeboru do Starého Jičína a mnoho nechybělo k tomu, aby si přivezli alespoň bod za remízu 1:1. Nakonec však v posledních deseti minutách inkasovali tři branky a po dvou odehraných zápasech mají na svém kontě tři body.

Diváci ve Starém Jičíně sledovali vyrovnané střetnutí plné dalekých odkopů, v němž se jako první prosadili hosté. Už v 10. minutě se hezký uvolnil Kalich a hezkou přihrávkou vybil Dražkoviče k otevření skóre. Ve 25. minutě však domácí vyrovnali, když dlouhý aut po několika náhodných odrazech skončil v kopřivnické síti.

Ve druhém poločase se herní aktivita přelávala ze strany na stranu a vše nasvědčovalo tomu, že utkání skončí nerozhodně. Jenže 10 minut před koncem zahrál Ferst v pokutovém území nešťastně rukou a domácí se z penalty ujali vedení. Záhy se Maslák přiznal k další ruce v šestnáctce a od rozhodčího uviděl červenou kartu. Z následujícího nepřímého kopu hráči Starého Jičína zvýšili na 3:1 a vzápětí ještě hlavou po hezkém centru zleva uzavřeli skóre na 4:1.

Sestava: Liss, Maslák, Ferst, Horák, Buček, Kalich, Kühnert, Feilhauer, Zapletal (45. Witke), Dražkovič, Paciorek. **Branka:** Dražkovič

Fotbalový turnaj žen se v Lubině obešel bez vítěze

L u b i n a (paz) – V sobotu se v Lubině poprvé představil tamní ženský fotbalový celek na miniturnaji žen, kterého se mimo domácí tým zúčastnilo prvotní družstva Hlučína a loňský vítěz druhé ligy Holešov.

„Tento turnaj měl pouze přípravný charakter a i díky kvalitě soupeřek splnil svůj účel, takže všichni byli spokojeni,“ uvedl sekretář TJ Spartak Lubina Aleš Boháč.

Všechna tři utkání se hrála jen na 45 minut a v úvodním zápase se domácí fotbalistky střetly s Holešovem. Oba celky podaly solidní výkon a po zásluze se rozešly s nerozhodným výsledkem 1:1. Poté sehrál Spartak další vyrovnaný duel proti favorizovanému Hlučínu, který byl poměrně bohatý i na góly. Pohledné utkání nakonec skončilo remízou 2:2, a když i zápas mezi Holešovem a Hlučínem skončil nerozhodně, turnaj se svého vítěze nedočkal.

„Bylo to vlastně jen takové přátelské klání, které bylo součástí přípravy na nadcházející sezonu, a tak nevádí, že přineslo jen samé přátelské výsledky,“ podotkla k akci kapitánka lubinských fotbalistek Pavlína Kolářová.



Hráči Kopřivnice útočí v duelu se štamberským týmem v úvodním setu, který vyhráli 25:16. Celý zápas pak skončil výhrou domácích.

FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Velká cena Valašského království pošesté

L i c h n o v (paz) - V neděli 27. srpna se pojede již šestý ročník cyklistického závodu s názvem Velká cena Valašského království. „Absolutní vítěz si odveze putovní pohár, který si tentokrát převezme z rukou loňského nejrychlejšího jezdce Radka Blahuta,“ uvedl předseda pořadajícího klubu CK Valašské království Zbyněk Raška.

Tento závod je zařazen do celoroční soutěže amatérských

cyklistů Moravský pohár. První závodníci se vydají na trať o půl desáté ráno a další kategorie o hodinu později. Start bude v Lichnově u kostela, odkud trasa povede na Okluk, Frenštát, Bordovice, znovu Lichnov, pak Vlčovice, Měrkovice, Kozlovce, Hukvaldy, Mniší a zpět do Lichnova. „Cíl je u myslivecké chaty nad fotbalovým hřištěm a předpokládáný dojezd čela závodu je v 11 a ve 13 hodin,“ dodal

pořadající předseda.

Podle věkových kategorií cyklisté absolvují různý počet „lichnovských“ a „hukvaldských“ okruhů, celková délka tratě tak bude buď 90,2 km, nebo 54,0 km. Kromě cen pro jednotlivé kategorie se bude soutěžit i v bodovací sprinterské soutěži v Lichnově u kostela a v bodovací soutěži o nejlepšího vrchaře na kopci nad náměstím na Hukvaldech.

Štamberkský ...

(Dokončení ze strany 1)

Okruh projížděli závodníci po oba dny dvakrát a jejich úkolem bylo, aby čas za jednotlivé kolo byl stejný, neboť na vítěze v jednotlivých kategoriích čekaly poháry.

„Jsem rád, že na závody přijelo tolik soutěžících i se svými vozy, na které se přišlo podívat poměrně hodně diváků, s nimiž nebyly žádné potíže. Jen k menšímu zdržení docházelo v době, kdy musely po trati projíždět autobusy,“ neskrýval spokojenost ředitel závodů Jiří Raška. Na otázku, zda se závody pojedou i příští rok, odpověděl, že ano, neboť to závodníkům slíbíl.

Jízdu pravidelnosti závodních formulových veteránů vyhrál Pavel Merta na vozidle RAF 75-05 a odnesl si pohár V. Ondřejika, v kategorii závodních automobilů obsadil 1. místo Jiří Procházka na Tatře T2-603 a získal pohár A. Marka. V kategorii závodních motocyklů veteránů, jež byla nejpočetněji obsazena, zvítězil Jiří Kopeček na Jawa 350 OHV a s tím dostal pohár Miloslava Hrubého.

k a m z a s p o r t e m

- ♦ **Koupaliště:** denně 9 - 20 hodin
- ♦ **Bazén:** denně 14 - 20 hodin
- ♦ **Sauna:** provoz zahájen **24. 8.** - čt 17 - 20 (ženy), pá 17 - 20 (muži), so 17 - 20 (společná)
- ♦ **Malá kopaná:** so **2. 9.** v 9 hod. 6. turnaj I. ligy, ne **3. 9.** v 9 hod. předehrávky a dohrávky ligových utkání (hřiště házené)
- ♦ **Fotbal: Kopřivnice:** ne **27. 8.** v 16.30 hod. FC Kopřivnice - Trojanovice-Bystré (muži OP)
- ♦ **Minigolf:** po - ne 10 - 19 hod. Upozornění: vstup na minigolf je přes pokladnu letního koupaliště. Informace v pokladně!
- ♦ **Rekreační turistika:** so **26. 8.** v 6.08 ČD, Frýdlant ČD, Nová dědina, Montér, U Zbuj, U Hastrmana, Frýdlant ČD; st **30. 8.** v 8 hod. nádr. BUS, přepraha Větrkovice, kolem Hůrky, Hukvaldy, přes oboru, Měrkovice, Rezbář, Mniší BUS; so **2. 9.** v 6.08 ČD, Bystřice p. Hostýnem, BUS Tesák, „Č“ U Jasanu, „Ž“ Čerňava, Kelčský Javorník, Příkazy ČD

Klub českých turistů Kopřivnice pořádá XXIII. ročník turistické akce

Lašskem & Valašskem



Start: 7 - 9 hodin od Katolického domu Kopřivnice

Cíl: do 16. hodiny u Katolického domu Kopřivnice

Nejstarší účastníci jednotlivých tras obdrží v cíli upomínky. Přijď i ty poznat krásy našeho kraje, poznat nové přátele, upevnit své zdraví!

v sobotu 2. září

JÓGA V DENNÍM ŽIVOTĚ září 2006 - červen 2007

Pondělí	9.00 hod.	senioři
	14.45	proti bolestem v zádech
	16.15	senioři
Úterý	17.45	mírně pokročilí
	19.30	pokročilí
	15.00	začátečníci
Středa	18.15	začátečníci
	17.45	začátečníci
Čtvrtek	8.30	senioři - začátečníci
	16.30	děti
	17.45	začátečníci
Pátek	19.00	Satsang - filosofie jógy

Podle zájmu si můžete vybrat kterýkoli kurz. Přihlašte se před začátkem cvičení u cvičitele, jehož kurz si vyberete, a to nejlépe osobně, popř. telefonicky na tel. č. 5 5 6 8 1 1 2 1 5 v odpoledních hodinách.

Cvičební prostory jsou na ulici Sokolovská 393 ve 2. patře

Cvičení jógy...

... je prospěšné v každém věku, je účinnou prevencí civilizačních chorob, má výrazný psychosomatický účinek:
- harmonizuje stav pohybového aparátu (vadné držení těla)
- pomáhá při bolestech kloubů a zad
- upravuje funkce vnitřních orgánů (např. zažívání)
- učí umění uvolnit se
- zlepšuje schopnost koncentrovat pozornost
- podporuje tvořivost
- posiluje duševní rovnováhu - odolnost proti stresům
- vede k seberealizaci

Celoroční kurzovné 800 Kč (možno platit pololetně), studenti 400 Kč, děti 200 Kč, jedno cvičení 30 Kč.

Závody leteckých modelářů

T r n á v k a (ili) - Už pošesté pořádá Letecký klub Trnávka pro všechny nadšence létání Křižování trnavským nebem, které se uskuteční o víkendu 26. a 27. srpna pod záštitou Obecního úřadu v Trnávce a Modelářského klubu Fryčovice. V sobotu dopoledne proběhne soutěž rádiem řízených větroňů a statické ukázky letecké modelářské techniky. Od 13. hodiny budou létat různé rádiem řízené motorové modely, předvedeny budou ukázky letounů Aeroklubu Ostrava, letecké akrobacie, ultralehkých letadel a seskoky parašutistů. Pro veřejnost jsou připraveny vyhlídkové lety čtyřmístným letounem Cessna. V neděli dopoledne se bude pokračovat jak v soutěžích, tak v samotných letových ukázkách. Akce se uskuteční na ploše „letiště“ v Trnávce u silnice do Petřvaldu.

Za týden Tatra Veteran Rallye

K o p ř i v n i c e (ili) – První zářijový víkend se uskuteční 37. ročník Internacional Tatra Veteran Rally – Beskydy 2006. Sraz historických vozidel se uskuteční tradičně na Horní Bečvě, odkud v sobotu vyrazí na sedmasedmdesát kilometrů dlouhou trasu. Veterány čeká pět kontrol a průjezd Rožnovem, Frenštátem, Ostravicí s cílem u hotelu Tatra ve Velkých Karlovicích, kde bude pro účastníky soutěže přichystán oběd. Vyhodnocení soutěže proběhne v sobotu 2. září po 20. hodině. Součástí akce bude i 23. ročník Memorálu Josefa Veřmiřovského.

„V současné době máme přihlášených šedesát vozů, ale protože další přihlášky ještě přicházejí, počítáme, že se jejich počet bude pohybovat do osmdesátky,“ uvedla ředitelka pořadající organizace Tatra Veteran Car Club Kopřivnice Alena Čípová. Přihlášeny jsou tatrovky z Rakouska, Německa, Švýcarska a Polska. „Pravidelně nejpočetnější zastoupení mají Slováci kolem skupiny inženýra Bali-gy, kteří jezdí nákladňáky. Bohužel letos bude z důvodu nemoci chybět předvalý předseda Tatra Freund Clubu inženýr Scholcz, kterému jsme jeli u příležitosti 88. narozenin osobně do Rakouska pogratulovat,“ dodala ředitelka Čípová.

Házenkáři v jubilejním ročníku domácího turnaje druží Fotbalisté zahájili sezonu

K o p ř i v n i c e (jfk) - V jubilejním 45. ročníku turnaje „O pohár Tatra a. s.” vybojoval kopřivnický házenkářský tým mužů solidní druhé místo. V klání čtyř mužstev, které se konalo 18. – 19. srpna, triumfoval rakouský prvotligový celek HC Linz AG, třetí skončila Bystřice pod Hostýnem, čtvrté Zubří, jež paradoxně jako jediné dokázalo zdolat pozdějšího vítěze.

Kopřivnice, která k turnaji nastoupila bez Hanzelky, Lánička a Prepsla, v prvním utkání porazila o dvě branky Zubří, ve druhém stejně těsným rozdílem Bystřici, nováčka nadcházejícího ročníku extraligy, a v posledním podlehla poměrně hladce Linci. „Výkon hráčů měl, stejně jako v posledních ročnících turnaje, sestupnou tendenci, bohužel nemáme dost vyrovnaný a silný kádř,” podotkl k porážce trenér domácího celku Miroslav Bartoň. Na

druhou stranu jej potěšila obě vítězství nad extraligovými soky. „Zvlášť z toho nad Zubří mám radost,” přiznal kouč. Celkově byl spokojen tak na padesát procent. „Alarmující je nedostatečná fyzická, pramenící z toho, že ne všichni hráči absolvovali přípravu tak, jak by měli. Herně jsem spokojený s obrannou činností, naopak v útoku to bylo moc upracované a bojácné,” vyjádřil se k výkonu omlazeného týmu Bartoň.

Vítězný Linec, který na místním turnaji před dvěma lety neuspěl, si tentokrát vše vynahradil. „S vystoupením mužstva jsem spokojen. Prioritou bylo vyzkoušet si novou koncepci s tím, že výsledky nejsou podstatné, vítězství si ale každopádně ceníme. Ze začátku jsme dělali hodně technických chyb, bylo tam i podcenění soupeře. Zápas proti Zubří byl doslova katastrofou, následovaly po něm

dlouhé pohovory. Možná i proto se nejvíce ideálnímu výkonu přiblížil poslední zápas s Kopřivnicí,” komentoval výkon svých svěřenců trenér Lince Zoltan Condas.

Kopřivnici čekají do startu extraligy, která pro ni začne 10. září utkáním v Hranicích (10.30 hod.), ještě tři přípravná utkání. Zatím je jisté, že se dvakrát utká s Frýdkem-Místkem.

Výsledky 45. ročníku turnaje: KH Město Kopřivnice - HC Zubří 23:21 (11:12), nejvíce brank: R. Šustala 8 - Pavlík 5; - **TJ Bystřice p. H. 28:26** (13:9), nejvíce brank: Vala 5 - Žůrek 7; - **HC Linz AG 25:31** (11:14), nejvíce brank: Věmřovský 5 - Plled 6; **HC Zubří - Bystřice p. H. 32:36**, - **HC Linz AG 35:26** (23:14); **TJ Bystřice p. H. - HC Linz AG 29:30** (13:13); **celkové pořadí:** 1. HC Linz AG 4 b. (87:89), 2. KH Město Kopřivnice 4 b. (76:78), 3. TJ Bystřice p. H. 2 b. (91:90), 4. Zubří 2 b. (88:85); **nejlepší střelec turnaje:** K. Houda (Bystřice) 20 brank, **hráč:** Gernot Watzl (Linz), **brankář:** M. Čapka (Kopřivnice)

Lokomotiva obhájila své vítězství

K o p ř i v n i c e (paz) - Minulý víkend se v letním areálu klubu házené konal pátý ročník turnaje v malé kopané o Putovní pohár starosty města Kopřivnice, kterého se zúčastnilo celkem deset mužstev. Pohár však nakonec svého majitele neměnil, neboť vítězem turnaje se stejně jako v minulém roce stal kopřivnický tým Lokomotiva Gangsters. Boje ve skupinách přinesly spoustu nerozhodných výsledků a tento trend přetrvál i do play off.

V prvním čtvrtfinále proti sobě nastoupili kopřivničtí Getafe Aliens a novojičínský celek Perpetum Promile. Po remíze 2:2 přišly na řadu pokutové kopy, v nichž se šťestí přiklonilo k Novojičínským. Ve druhém čtvrtfinále remizoval SVP Příbor s Lokomotivou 0:0 a po vítězství 5:4 na penalty postoupila Lokomotiva. I třetí čtvrtfinále skončilo nerozhodně 0:0 a závišické Dynamo se v něm utkalo s FC Kuci. V penaltách mělo více šťestí Dynamo a postoupilo. V posledním čtvrtfinále porazil dobře hrající Juventus jesenický tým K1 3:1 a v semifinále narazil na Lokomotivu. Do turnaje posílený Juventus měl převahu, ale Gangsteři dobře bránili. Po změně stran se hra vyrovnala, ale branka nepadla. V pokutových kopech byla úspěšnější Lokomotiva a stala se prvním finalistou. V druhém semifinále Dynamo porazilo Perpetum Promile díky gólu z počátku druhé půle a překvapivě postoupilo do finále.

Tam jednoznačně dominovali hráči Lokomotivy Gangsters a zvítězili výrazně 3:0. Třetí místo nakonec získalo mužstvo Perpetum Promile, když zvítězilo v penaltovém rozstřelu nad Juventusem 3:0. Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Jan Neckář z vítězného týmu, nejlepším brankářem se stal Jakub Medek z Juventusu a nejvíce gólů nastřílel Miroslav Korený z 1. FC Bari.



Kopřivnický pivotman se snaží prosadit proti obraně Bystřice p. Hostýnem v sobotním turnajovém duelu. FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Fotbalistky se přestěhovaly do Lubiny Drtiče se zúčastnilo čtyři sta padesát jezdců

Š t r a m b e r k , L u b i n a (paz) – Od této sezony se už nebude ve Štramберку hrát Moravskoslezská fotbalová liga žen, neboť družstvo žen změnilo působiště a přestěhovalo se do nedaleké Lubiny. Pro tento rok tedy místo týmu TJ Kotouč Štamberk do soutěže nastoupí celek TJ Spartak Lubina.

„Je to rozhodnutí samotných hráček, polovina z nich do Lubiny přestoupila a polovina je tam na hostování. Myslím si totiž, že tam budou mít lepší podmínky,” uvedl předseda štramberského fotbalového klubu Eduard Kutáč. Ženský fotbal však ve Štramберку rozhodně nekončí. „Máme tu líheň nových hráček a žakovské družstvo a příští rok bychom rádi znovu postavili družstvo žen,” prozradil Kutáč.

Samotné hráčky si od nového klubu slibují zejména možnost využívat travnaté hřiště. „Ve Štramберку jsme měli problém dostat se na trávu a museli jsme trénovat na

škváře. Stále jsme se nemohli dohodnout, tak se celé družstvo rozhodlo k tomuto radikálnímu řešení,” vysvětlila kapitánka nyní už týmu Lubiny Pavlína Kolářová.

V Lubině si od nové ženské akvizice slibují mimo jiné zatraktivnění kopané. „Oslovily nás a my jim vyšli vstříc. Chceme to zkusit, je to pro nás i místní fanoušky něco nového a jsme zvědaví, jak se to promítne na divácké návštěvnosti,” sdělil předseda klubu v Lubině Jiří Štěpán a pokračoval: „Nyní náš stadion spadá pod správu sportovišť, tak doufáme, že snad i město trochu pomůže.”

Následující sobotu ve Stachovicích nastoupí fotbalistky Spartaku Lubina k prvnímu mistrovskému utkání této sezony, i když zatím nemají trenéra. Bývalý trenér Radek Matuška totiž z rodinných důvodů skončil se svojí činností a v současné době se nedaří přijatelnou náhradu na jeho post nalézt.

Lichnovský maraton na čtyřiaadvacet hodin se překonání rekordu nedočkal

L i c h n o v (paz) – V pátek 11. srpna odpoledne byl odstartován již 21. ročník tradičního štafetového závodu převážně cyklistických dvojic Lichnov 24 hodin. Na okruhu dlouhém 9,8 kilometrů s převýšením 65 metrů kroužilo celkem 14 cyklistických dvojic a po jedné dvojici běžců a jezdců na kolo-běžce. Kuriozitou celé akce bylo zejména domácí družstvo, které se na trať vydalo na pětimístné koloběžce.

Počasí tentokrát vyšlo a závodilo se téměř za ideálních podmínek, i když nakonec začalo pršet, ale to do konce zbývaly už jen dvě hodiny. I přes menší účast jezdila do šestého kola vedoucí skupina šesti dvojic časy srovnatelné s absolutně nejrychlejším dvanáctým ročníkem z roku 1997, ale po půlnoci zbyly v čele už jen 4 páry cyklistů. Na

rekord sice v té době ztráceli 15 minut, ale průměrná rychlost 38,5 km/h byla pořád dost vysoká.

Také běžci od začátku nasadili vysoké tempo srovnatelné s nejlepším výkonem z roku 2004 (227,953 km), ale po druhé hodině v noci zvolnili. Velkou snahu a odhodlání prokázal tým pětimístné koloběžky, když jim v noci praskl rám. Po jeho provizorním svaření se ještě pokusili pokračovat, ale nakonec museli ze závodu odstoupit.

V sobotu ráno dále odstoupila a závod nedokončila pouze jedna cyklistická dvojice. Nad ránem se tempo tradičně zmírnilo, v 6 hodin po padesáti kolech byla ztráta na rekord 27 minut, zatímco po sedmdesátém kole už 49 minut. V sobotu ve 13 hodin zahájily rozhodující únik dvojice Martin Sta-

nčík, Roman Jurečka a Lukáš Krpec s Petrem Davidkem a během několika kol dojeli své největší soupeře o celý okruh. O vítězi závodu se tak rozhodovalo až v závěrečném spurtu, který vyhrál Petr Davidek z Metylovic (Feso Petřvald) a spolu s Lukášem Krpcem z Tiché (CK Valašské království) vyhráli kategorii registrovaných. Současně se stali absolutními vítězi závodu, když ujeli 88 kol, což je 863,045 km. V kategorii neregistrovaných se součtem let do 65 vyhráli Jan Adámek a Leopold Hejneš (oba SDH Stará Bělá) s 855,554 km. V kategorii neregistrovaných se součtem let nad 65 byli nejlepší Pavel Dědic a Stanislav Lukeš (oba z Jeseníku) výkonem 826,486 km. Ve smíšených dvojicích zvítězila Zuzana Kalová z Blanska (CK TJ Sokol Blan-

ska) se spolujezdcem Tomášem Beníčkem z Ostravy (Fanklub CKVK) s náskokem čtyř kol, když společně ujeli celkem 756,789 km.

Nejstarší dvojici letošního ročníku tvořil čtyřiašedesátiletý Pavel Dolanský z Prahy a šestapadesátiletý Rudolf Komůrka z Buštěhradu. Společně za 24 hodin ujeli celkem 58 kol, což je 569,018 km. Koloběžkáři Eva Babicová (Kopřivnice) a Ladislav Kletenský (Vlčovice) ujeli 34 kol, tedy 348,104 km a zaostali za svým loňským výkonem (464,683 km). Běžci Martin Langer a Jan Kempa (oba z Ostravy) uběhli dohromady 168,998 km.

Po dojezdu hlavního závodu proběhl 14. ročník závodu dětí a mládeže na jeden lichnovský okruh. V kategorii dívek 10 až 12 let zvítězila Alice Pokor-

najít čtyři tajné kontroly v různých místech trati. Na všechny zúčastněné čekala pamětní medaile a bohatá tombola.

Jako první dorazili do cíle Ondřej Kavan z Opavy a Tomáš Galuška z Ostravy Poruby, kteří objeli celou trať společně v čase 6:30 hod s rychlostním průměrem 17,3 km/h. Jako nejtěžší místo letošního Drtiče bylo označeno půlkilometrové stoupání kamenitým hlubokým terénem po zelené značce od Kněhyně k rozcestí pod Tanečnicí.

„Většina lidí dojela do cíle v rozmezí od 16 do 19 hodin, ale někteří dojížděli ještě po desáté hodině večerní. Naštěstí se akce obešla bez vážného zranění a poškození kol,” uvedl Vladimír Lipový z pořádacího oddílu Cykloart bike club.

na z Lubiny, mezi dívkami starými 13 až 15 let byla nejrychlejší Veronika Polívková z Frenštátu. Mezi chlapci 10 až 12 let vyhrál lichnovský Petr Kutáč a v kategorii 13 až 15 let Lukáš Reoman z Frýdku-Místku.

Celkové výsledky: Registrovaní: 1. Lukáš Krpec, Tichá (CK Valašské království) a Petr Davidek, Metylovice (Feso Petřvald) – 863,045 km; **neregistrovaní se součtem let do 65:** 1. Jan Adámek a Leopold Hejneš (oba SDH Stará Bělá) – 855,554 km; **neregistrovaní se součtem let nad 65:** 1. Pavel Dědic a Stanislav Lukeš, oba z Jeseníku (826,486 km); **smíšené dvojice:** 1. Zuzana Kalová, Blansko (CK TJ Sokol Blansko) a Tomáš Beníček, Ostrava (Fanklub CKVK) – 756,789 km; **koloběžka:** 1. Eva Babicová (Kopřivnice) a Ladislav Kletenský (Vlčovice) – 348,104 km; **běžci:** 1. Martin Langer a Jan Kempa (oba z Ostravy) - 168,998 km